
Informações retiradas do site (http://nead.mda.gov.br/politicas).
Há três modelos de DAP ao alcance dos agricultores familiares:
- DAP Principal: identifica e qualifica os responsáveis pela Unidade Familiar de Produção Rural (UFPR)
denominados Titular 1 e Titular 2;
- DAP Acessória: identifica os filhos e filhas (DAP Jovem) e as mulheres agregadas a uma UFPR (DAP Mulher)
e devem, obrigatoriamente, estar vinculada a uma DAP Principal. Importante não confundir a DAP Mulher
(DAP Acessória) com a DAP emitida para mulher Titular 1 ou Titular 2 (DAP Principal), na condição de
responsável pela gestão do estabelecimento (Titular 1) ou esposa, companheira, viúva de um dos titulares
(Titular 2);
- DAP Especial ou Jurídica: identifica e qualifica os empreendimentos familiares rurais organizados em
pessoa jurídica (que possuem CNPJ), como associações, cooperativas, agroindústrias.

NOTA TÉCNICA:

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  
Central de Atendimento: 0800 570 0800  E-mail: sebrae@pa.sebrae.com.br ; www.pa.sebrae.com.br 
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DAP NADAP NA                                                        AGÊNCIA MARAJÓAGÊNCIA MARAJÓ

QUANTITATIVO DE DAP, POR TIPO, NA AGÊNCIA MARAJÓ, EM JANEIRO DE 2023

MARAJÓ Nº DE DAP
PRINCIPAL

Nº DE DAP
JURÍDICA

Nº DE DAP
JOVEM

Nº DE DAP
MULHER

Nº TOTAL
DAP

6.450 6QUANTIDADE 6.475

MUNICÍPIOS

GURUPÁ

BREVES

CURRALINHO

PORTEL

ANAJÁS

BAGRE

MELGAÇO

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

1 .685

1.393

1.280

644

DAP PRINCIPAL PERCENTUAL

5 1 9

3 6 1

3 1 9

249

26,12%

21,60%

19,84%

9,98%

8,05%

5,60%

4,95%

3,86%

TOTAL 6.450 1 0 0 %

PERCENTUAL 0.28% 0.02%99.61% 0.09% 100%

Fonte: SEAD/NEAD, DEZ 2022 Elaboração : Unidade de Gestão Estratégica e Mercado - UGEM
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